



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران چهارشنبه ۱۲ دی ۱۳۹۷ - ۲۵ ربیع‌الثانی ۱۴۴۰ سال بیستم - شماره ۵۵۵۶ - ۱۶ صفحه قیمت:۵۰۰تومان

ویژه‌های جوان
<ul style="list-style-type: none">شرق: کرباسچی مقصر حادثه علوم و تحقیقات است منبع ناآگاه به دفاع از فتنه سبزا! ضدانقلاب دروغش را حذف نکرد
صفحه ۲

سر مقاله

۸ ماه بعداز غلط دسته جمعی ارزی چه کنیم؟



دبیر قصاصی

شده بودند. برای جبران این خطای تکراری نیز دستورالعمل‌هایی متعدد صادر شد و تقریباً هر هفته یک بخشنامه و یک دستورالعمل جدید صادر شد تا هر روز بخشی از دایره در ریافت دلار ۴۲۰۰ تومانی کم شود و از طرفی دولت بازار ارز فیزیکی را نیز به رسمیت بشناسد.
باین حال باعقب‌نشینی‌های آهسته و پیوسته و تصمیم‌گیری‌های غلط برای سرپوش گذاشتن بر اشتباه بزرگ ارز ۴۲۰۰ تومانی انقصر

پیش رفت تا در نهایت دلار از مرز ۱۸ هزار تومان نیز گذشت. به علاوه این تمام خسارتی نبود که مردم در قالب افزایش قیمت‌های روزانه با آن مواجه بودند، بلکه این تصمیم باعث شد حدود ۱۸ میلیارد دلار در شرایط سخت تحریمی به باد برود و عده‌ای با تحمیل هزینه‌های گزافی به تمام مردم هزاران میلیارد تومان به جیب‌زنند. صدها پرونده تعزیری و غیر تعزیراتی تشکیل شد تا تصمیم جمعی به یک غلط دست‌جمعی بدل شود. غلطی که هنوز هم بسیاری به دنبال فرار از آن هستند!

بااین حال روز گذشته با تصمیم جدید دولت، بالاخره بعداز هشت ماه عمر این تصمیم و توزیع هزاران میلیارد تومان رانت برای ثروتمندان اولویت‌بندی‌های کالایی لغو شد و کالاهای مجاز برای واردات، در دو گروه کالاهای اساسی و سایر طبقه‌بندی شدند و مکثیزم تخصیصی از یک گام دیگر به شفافسازی نزدیک شد.

هرچند که حتی هنوز تخصیصی از به کالاهای اساسی نیز باقی‌مانده است اما عموماً مردم با آن توان امیدوار بود که از محل اختلاف نرخ ارزهای تخصیصی دیگر کمتر افرادی بتوانند از این نمد کالاهی لغو و کالاهای رای به دو گروه کالاهای اساسی(مشمول دریافت دلار بدون رانت، اکنون بانک مرکزی به عنوان مرجع و مأمور حفظ قدرت پول ملی تصمیم گرفته اولویت‌بندی‌های کالایی در تأمین ارز را لغو و کالاهای اساسی) تصمیم‌گیری‌های سراسری بیشتری فراهم شود. این اقدام که را به مثابه پاک‌شدن سنگی بود که دولت در چاه انداخته بود، باید به فال نیک گرفت، اما در عین حال نباید از یاد برد که:

۱- تجربه چند نرخی و توزیع رانت‌های کلان در دوره دولت مرحوم فرستنجانی باعث ظهور طبقه‌ای شد که اصول عدالت در فضای اقتصادی امکان دسترسی به شرایط پیشرفت را برای همه محدود کرد؛ تجربه‌ای بسیار مشابه بافضای کنونی که می‌توانست با بهره‌گیری از آن در این چند ماهه دهها هزار میلیارد تومان را به جیب‌انگیزا روانه نکند. حتی این دولت اگر تمام دولت‌قبلیش را انکار نمی‌کرد، می‌توانست از تجربه دور اول تحریم‌ها نیز استفاده کند، اما غرور و خطای ادراک دسته‌جمعی کارشناسان دولت اجازه چنین کاری به آنها نداد.

۲- همکاران هواپیمای دولتی‌های قبل و بی‌دربی است که می‌توانست رخ ندهد و شاهد توشه‌بند شدن مردم به یک سوم قدرت خرید خود در یک سال گذشته باشیم. بنابراین لازم است دولت به معنای قوه مجریه در این باره از مردم عذرخواهی کند و باقبول مسئولیت اشتباهات، امید را به جامعه بازگرداند.

۳- ضروری است که این تصمیمات در بازار پولی کشور و حفظ قدرت خرید به عنوان یک پدیده علمی بررسی و ثبت شود تا اگر دوباره کشور دچار چنین حوادث مشابهی شد، به جای به سرخه گرفتن علم اقتصاد و تصمیم‌گیری‌های سراسری و بی‌دربی در آن منع تحمیل فشار به مردم و افزایش فاصله طبقاتی شویم.

۴- پرونده‌های متعددی در این باره در قوه قضائیه شکل گرفته است که رسیدگی سریع به آن توسط این نهاد و دستگاه‌های نظارتی و احقاق بخشی از حقوق حقه مردم شایسته تقدیر است، بااین حال آنچه باعث شده فرصت‌طلبان متصل به جریان قدرت و زیاده‌خواهان در چنین فضای حساسی سوءاستفاده کنند و حداکثر بهره را ببرند، محیط فراهم شده در نتیجه تصمیمات تکراری و غلط‌های آزرنگ است. لذا مدعی العموم باید در مقام پرستگری جدی باورود به این بخش از موضوع نیز پدیدآورندگان این فضا را بازخواست و مسئولیت‌پذیری را به آنها گوشزد کند و گر نه امکان تکرار چنین پدیده‌هایی و انداختن همه تقصیر بر گردن عوامل خارجی به روشیای نامیعمون بدل خواهد شد.

■ در مبارزه با فساد یک سری عوامل، آسیب‌های مستقیم وارد می‌کنند که در مبارزه باید به آن توجه کنیم. شرکت‌های صوری از جمله این موارد است که مثل برق و باد شرکت درست می‌کنند و به رغم نداشتن تجربه، به راحتی ارز می‌گیرند و کالای می‌فروشند

■ ظرف شش ماه گذشته بیش از هزار و ۷۰۰ نفر احضار و ۴۰۰ نفر بازداشت شدند. سه نفر محکوم به اعدام شدند، ۴۸ نفر در حال تحمل حبس و ۱۶۰ نفر همین الان به عنوان متهم در زندان هستند. پرونده ۱۵۰ شرکت در دادسرا تشکیل شده است که ارز دولتی دریافت کرده ولی آن را فروخته‌اند یا هنوز کالایی وارد نکرده‌اند



بازگرداندن بخشی از دلارهای رانت ۱۸میلیارددلاری به تجاهل «قربونعلی» بزرگ‌ترین شخص حقیقی دریافت‌کننده تسهیلات ارزی خورد

قاضی موحد: کسی که ۴۴۶میلیون دلار رانت گرفته، این ادبیتاش نیست شما خود را به سادگی و تجاهل می‌زنی!

حاضری پول‌هایی را که به جیب زدی به بیت‌المال برگردانی؟!

■ مانوئل ماکرون که طی هفته‌های آخر سال ۲۰۱۸ با جنبش اعتراضی امیز جلیقه زرها در کشورش روبه‌رو شد، تأکید کرد که اصلاحات اقتصادی دولتش هنوز به بار ننشسته است. او در پیام خود برای آغاز سال جدید میلادی از نزدیک شدن «سرمایه‌داری لیبرال افراطی» به پایان خود سخن گفت. | صفحه ۱۵

■ مانوئل ماکرون که طی هفته‌های آخر سال ۲۰۱۸ با جنبش اعتراضی امیز جلیقه زرها در کشورش روبه‌رو شد، تأکید کرد که اصلاحات اقتصادی دولتش هنوز به بار ننشسته است. او در پیام خود برای آغاز سال جدید میلادی از نزدیک شدن «سرمایه‌داری لیبرال افراطی» به پایان خود سخن گفت. | صفحه ۱۵

فرورنده‌اند یا هنوز کالایی وارد نکرده‌اند. جعفری دولت‌آبادی به پرونده مهم ثبت سفارش کالاهای خارجی اشاره کرد و گفت: از مجموع ۱۰۶ هزار ثبت سفارش، ۹ هزار ماشین در این پرونده تخلف شده است. حدود ۳۰ متهم بازداشت هستند و افراد زیادی شناسایی شدند. دادستان تهران با تأکید بر اینکه اگر مراکز اشتغال تعطیل شود، فساد تحت‌الشعاع قرار می‌گیرد، افزود: ما در عین مبارزه با فساد تلاش کردیم، مراکز اشتغالی تعطیل نشود و مشکلی به کشور تحمیل نشود زیرا در آن صورت مبارزه با فساد را تحت الشعاع قرار می‌دادند. جعفری دولت‌آبادی سیاست دیگر در بحث فساد را مبارزه مستمر دانست و اظهار داشت: همکاری مردم و رسانه‌ها در این مبارزه نقش مهمی دارد و مردم بداندند که ما در این مبارزه برای کسی تبعیض قائل نخواهیم شد. دولت‌آبادی همچنین درباره برخی مواردی که درباره تخلفات در حوزه خصوصی‌سازی مطرح شده است، گفت: مردم در مورد سازمان بررسی‌های خودمان را آغاز می‌کنیم. دادستان تهران همچنین درباره آخرین وضعیت پرونده‌های مشکایی، بقایای و جوانگر گفت: حکم پرونده آقای مشکایی تأیید شده و دوران محکومیت یعنی پنج سال (شد مجازات) را می‌گذرانند. آقای بقایای حکمش در حال اجرا است و در مورد آقای جوانگر هم حضور ذهن ندارم.

دادستان تهران در خصوص رسیدگی به فساد گفت: ظرف شش ماه گذشته بیش از هزار و ۷۰۰ نفر احضار و ۴۰۰ نفر بازداشت شدند. سه نفر محکوم به اعدام شدند، ۴۸ نفر در حال تحمل حبس و ۱۶۰ نفر همین الان به عنوان متهم در زندان هستند.

جعفری دولت‌آبادی با تقسیم‌بندی پرونده‌هایی که در شعب ویژه دادسرا مورد رسیدگی قرار می‌گیرد، به مفتوح شدن پرونده ۱۵۰ شرکت در دادسرا اشاره کرد که ارز دولتی دریافت کرده ولی آن را

گزارش «جوان» از هجوم سریال‌های غمگین به تلویزیون

چند می‌گیری، مخاطب تلویزیون را بگریانی؟!

مخاطب تزیق شود و یک بالانسی در ذهن او ایجاد کند. مانند برنامه‌های خندوانه و دورهمی که مصداق این مسئله بود. صالحی با اشاره به اینکه تلویزیون اگر نتواند مخاطبان را با برنامه‌های سرگرم‌کننده جذب کند، در نتیجه نمی‌تواند به آنها آگاهی ببخشد، اظهار می‌دارد: «در شرایط حاضر که برخی از نهادهای متولی معرعت مردم وظیفه خودشان را به‌درستی انجام نمی‌دهند، تهیه برنامه‌های شاد تلویزیونی یک ضرورت اجتماعی در حوزه رسانه به حساب می‌آید اما این کار مانند یک مسکن موقت عمل می‌کند و تأثیر طولانی مدت نخواهد داشت.»

این منتقد سینما و تلویزیون می‌گوید: «هر دو دهه پیش دو سریال «هتهم گریخت» و «خانه به دوش» تولید و پخش شد که حال مخاطبان را خوب می‌کرد. در حالی که وقتی این سریال برای تکرار از شبکه‌های آی‌فیلم پخش می‌شود هنوز هم مخاطبان زیادی دارد و مردم پای آن می‌نشینند زیرا که این سریال علاوه بر وجهه نوستالژیکی خود تداعی‌کننده دورهای از زندگی مخاطبان است که آرامش داشتند و با مشاهده این سریال همان دوران‌ها را به‌خاطر می‌آورند. همین حس خوب در کنار صحنه‌های طنز باعث جذابیت برای مخاطب شده است.»

رضا صالحی به ذهن‌مشغولی مخاطبان و بالا رفتن آستانه شادی آنها اشاره می‌کند و می‌گوید: «باید به این نکته مهم اشاره کرد که مخاطب امروز به‌دلیل درگیری‌های ذهنی، سخت‌تر شاد می‌شود و این مسئله کار را برای تولیدکنندگان فیلم دشوار کرده است. اما در شرایط فعلی جامعه، تولید برنامه‌های شاد باید بیشتر شود

دادستان تهران:

بانک‌سرمایه‌نمایش واقعی فساد است

به اسم کارتن‌خواب‌ها و آدم‌های بی‌حساب و کتاب با وثیقه‌های کم وام‌های کلان شده است

■ عدم وصول موقوفات یکی از موارد فساد در بانک‌ها است. بانک‌ها تسهیلات را آسان می‌دهند اما در پیگیری موقوفات کند عمل می‌کنند. همچنین صرافیه‌ها به دلیل اینکه مرکز نقل و انتقال وجوهند، نقش زیادی در پولشویی و فروش ارز غیرمجاز خواهند داشت. | همین صفحه



بازار مسکن با افزایش ۹۰درصدی قیمت‌ها و کاهش ۶۰ درصدی معاملات در رکود تورمی شدید فرو رفته است

بازار مسکن با افزایش ۹۰درصدی قیمت‌ها و کاهش ۶۰ درصدی معاملات در رکود تورمی شدید فرو رفته است

مافیادر بدنه آموزشی کشور مشتری پروپاقرص دارد

طرح توسعه هسته شبکه ملی اطلاعات افتتاح شد

وزیر ارتباطات: در زیرساخت شبکه ملی اطلاعات هیچ محصول امریکایی استفاده نمی‌شود

گفت‌وگوی «جوان» با حسن روشن

همه باید از تیم ایران در جام ملت‌ها بترسند

گفت‌وگوی «جوان» با حسن روشن

مافیادر بدنه آموزشی کشور مشتری پروپاقرص دارد

اوایل هفته جاری نامه‌ای منسب به رئیس دانشکده مهندسی راه‌آهن دانشگاه علم و صنعت ایران به رئیس مؤسسه گاج در فضای مجازی دست به دست شد که جناب رئیس ضمن دعوت از مؤسس گاج برای صرف ناهار، از وی خواسته بود مشاوران انتخاب رشته خود را برای هدایت کنکوری‌ها به این دانشکده توصیه کند. تاریخ این نامه ششم مردادامسال و در آستانه فرآیند انتخاب رشته کنکوری‌هاست. نامه مزبور نشان می‌دهد که فعالیت‌های مخرب و ضد آموزشی مؤسسات کنکوری در بدنه نظام آموزشی کشور مشتری دارد. به بیان دیگر، طیف وسیع فعالیت‌های این مؤسسات مشتری‌های پر و پا قرصی در بدنه نظام آموزشی دارد. موضوعی که رفع و رجوع آن فقط از پس زرای آموزش و پرورش و علوم برمی‌آید.

«هل من ناصر» وزیر آموزش و پرورش به منظور کوتاه کردن سايه مافیای آموزشی از سر فرآیند رشد آموزشی و تربیتی دانش‌آموزان از سوی رسانه‌ها، کارشناسان و صاحب‌نظران، دولت، مجلس، قوه قضائیه، شورای عالی انقلاب فرهنگی و خانواده‌ها و دانش‌آموزان لیبیک گفته شد. از طرفی بنا به روایت سیدمحمد بطحایی این موضوع تأیید رهبر انقلاب را نیز دارد، بنابراین مافیای آموزشی در حال حاضر در فضایی به فعالیت خود ادامه می‌دهد که تبلیغات آنها در صاوسیمیا به نصف محدود شده است. همچنین آگهی‌های بازرگانی با موضوع برنامه‌های کنکوری مهم تا ۷۰درصد کاهش پیدا کرده و از طرفی به رغم دیدار با حساس شده‌اند و حرفات آموزشی و تربیتی آنها را رصد می‌کنند؛ از طرفی تبلیغات آنها در صدا و سیما در گرو اجازه آموزش و پرورش درآمده است. عملکرد مدارس در بازار بایبی محصولات و آزمون‌های این مؤسسات با حساسیت‌هایی مواجه شده است و خلاصه اینکه مافیای آموزشی در فضایی ناامن دست‌کم از نظر روانی فعالیت می‌کند.

بقیه در صفحه ۳

احزاب راست و چپ در رژیم صهیونیستی از هم فروپاشید

زلزله انحلال کابینه و پارلمان رژیم صهیونیستی بازم قربانی گرفت و این بار حزب اتحادیه صهیونیست بود که بر اثر

پس‌لرزه‌های اخیر سیاسی در تل‌آویو، شکاف برداشت.

بعد از انحلال کابینه و پارلمان رژیم صهیونیستی و تصمیم سرران ائتلاف به برگزاری انتخابات زودهنگام، روز سه‌شنبه نیز ائتلاف حزبی اتحادیه صهیونیست فروپاشید. آوی گابای، رهبر حزب کارگر دیروز در جریان یک نشست خبری، ضمن پایان دادن به همکاری با حزب «هاتنوعا» به رهبری «زیبی لیونی»، انحلال ائتلاف چپگرای «اتحادیه صهیونیست» را اعلام کرد.

به نوشته روزنامه «هآارتص» گابای در این نشست خبری گفت: «هنوز هم به همکاری و ارتباط عقیده دارم، ولی ارتباطات موفق به دوستی، پایبندی به توافقات و وفاداری به راه مشترک پیش‌رو بسگی دارد.» لیونی که در این نشست از اعلامیه ناگهانی گابای کاملاً غافلگیر شده بود، از اظهار نظر خودداری کرد، اما بعد از آن در صفحه شخصی توئیتر خود وعده داد که در انتخابات ماه آوریل، انقلاب به پا خواهد کرد. لیونی سپس در نشست خبری که عصر سه‌شنبه به تنهایی برگزار کرد، گفت: «گابای امروز یک چیز را درست گفت؛ اینکه هیچ وقت بین ما یک همکاری واقعی نبود، زیرا او خواستار شراکت نبود.»

این اتفاق پس از آن رخ می‌دهد که چند روز پیش «فتالی بنت» وزیر آموزش و «آلپت شاکد» وزیر دادگستری رژیم صهیونیستی با اعلام خروج از حزب «خانه یهودی» حزب جدید خود را تأسیس کردند. چند روز پیش از این نیز «بنی گانتز» رئیس سابق ستاد کل ارتش رژیم صهیونیستی با هدف به چالش کشیدن «بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، در انتخابات حزب نازم‌ای با عنوان «حسن لاسرائیل» تشکیل داد. هفته گذشته کابینه رژیم صهیونیستی به انحلال پارلمان و برگزاری انتخابات پیش از موعد رأی داد. بر اساس این تصمیم، قرار است روز ۱۹ اردیبهشت انتخابات پارلمانی در فلسطین اشغالی برگزار شود. ترکیب کابینه جدید هم بر اساس پارلمان تازه مشخص می‌شود.